Botanica

C. G. F. 22

Ex libris Prof. ...

MARCI ANTONII
Maioragij, in Oratorem M.
T. Ciceronis ad M. Bru-
tum, Commen-
tarius:

Nuper aded in eloquentiæ studiosorum gratiam
conscriptus, nuncq; primùm in lu-
cem editus.

AD CLARISSIMUM VIRUM, D. IOANNEM
*Ambrosium Casenazum, Protophysicum, & Mediolanensis
atq; Ticinensis Gymnasi præfectum.*

Accessit locuples rerum & uerborum toto opere
memorabilem Index.

Cum gratia & priuilegio Imperiali
ad quinquennium.

BASILEAE, PER IOAN-
nem Oporinum.

NOTICE
M. B. B. B.

THE COMPASS

EDITOR:

Published weekly, except on Sundays and public holidays, at the office of the Editor, No. 1, St. James's Street, London, W. 1.

Printed and Published by J. B. B. B., at the office of the Editor, No. 1, St. James's Street, London, W. 1.

Subscription price, 10s. per annum, in advance.

EXCELLENTISSIMO AC CELEBERRI

mo Protophysico, & Mediolanensis atque Ticinensis Gymnasij Præse-

cto, 10 ANNI AMEROSIO CAVENAGO, M. An-

tonius Maioragius S. P. D.

VM tuum istud immortalitate dignum ingenium, istamq; incredibilem ac penè diuinā artis Medicæ scientiam, qua non tantum eos qui nostra tempestate uiuunt, præstantes medicos, sed etiam ueteres illos omnium sermone celebratos antecessis, sæpe mecum diligenter considero. Deum immortalem laudare, mihi gaudere, ciuibus nostris gratulari eogor, quòd te talem nobis habere contigerit. Tu enim iam pridem in hac ciuitate, cum tu præstanti, mirificaq; medendi scientia, tum eximia quadam ac singulari probitate, tam prudenter humaniterq; gessisti, ut quamuis te principes omnes semper expetiuerint, atq; unum præ cæteris admirati fuerint: tamen tu ciues etiam & mediocres & infimos, quantum facultas tua tulit, semper curare uolueris. Itaque pariter omnes summi, mediocres, infimi te obseruant, te suspiciunt, te cupiunt esse (si fieri posset) immortalē. quod quidem uniuersæ ciuitatis nostræ desiderium, nuper in eo morbo quo grauissimè laborasti, declaratū est. Nemo enim in tam frequenti populo fuit, quem non inualetudo tua maiorem in modum perturbaret. Omnes erant de tua salute solliciti: omnes immortalī Deo preces fundebant, uota nuncupabant, ut morbum illum quàm primū depelleres, & pristinam ualetudinem recuperares. Seruauit igitur te nobis Deus Opt. Max. in eolumen: & (ut spero) multos etiam posthac annos conseruabit. neq; enim tam acerbum uulnus infligere ciuitati nostræ, neq; tantum detrimentum importare uoluit, ut te nobis eriperet: qui uirtutibus omnibus instructus & cumulatus es. Quis enim ciuis te patriæ amātor? quis fide, religione, sanctitate præstantior? Illud enim Anaxagoræ sapientissimi philosophi dictum, altius in se disse tibi in mente uidetur, qui frequentissime dicere consueuerat, non alia de causa natos esse homines, nisi ut cælum intuerentur, & iustis actionibus Deo quàm simillimos se præstare contenderent. His autem tot ac tantis uirtutibus tuis, illam etiam rarissimam & laudatissimam adiunxisti: quòd, cum iam pridem & Mediolanensi & Ticinensi Gymnasio præfectus sis, uniuersos ingeniarum artium cultores sic amplecteris, & foues, ut & præmijs, & honoribus quàm maximis afficias. Nam, ut de alijs nihil dicam hoc tempore, me certè ab initio

tam comiter excepisti, tēta semper humanitate profecutus es, tot beneficijs affecisti, ut non tantum quæ possum, me tibi debere, sed etiam quæ non possum, putem. Quamobrem ingrātissimus sim, nisi quicquid industria, studio, diligentia ualeo, totum id ad tuam in me liberalitatem, beneficētiam que celebrandam potissi mū conferam. hoc enim mihi maximē consentaneū esse uidetur, ut, quoniam tu studiorum meorum patronus semper exististi, tibi etiam, si quid ab eis, quod aliqua laude dignum sit, fortē pro uenerit, iure optimo debeatur. Itaque cum nuper in Oratorem Ciceronis ad Brutum, quem librum hoc anno publicē sum interpretatus, fusiorem & enodatiorem explanationem absoluissem, eam in manus hominum sub tuo nomine apparere uolui, ut aliqua ex parte falcē tuis innumerabilibus in me beneficijs respondere uidear. Quem laborem nostrum tibi dicatum, eruditissime atq; optime CAVENAGE, quo me ipsum uultu soles, hoc est, hilarit̄ ac benigno ut accipias, te etiā atque etiam rogo. Cogites que, cum hoc maximum sit eorum, quæ magno cuni labore tenuitas ingenij mei præstare potest, pro immortalibus in me beneficijs tuis, me, si per exiguas uires meas licuisset, maiora etiam libentissimē fuisse redditurum.

Vale.

M. ANTONII MAIORAGIL

PRAEFATIO IN ORATOREM CICERONIS ad M. Brutum.

Et multa sine. Auditores, in hac tam illustri mundi machina, & tam immensa rerū uniuersitate, totiusq; caeli ambitu, non mediocri digna admiratione: tu in primis humani animi natura multo diligentius omnia perpendenti talis esse uidetur, ut eā præter cætera quibus summē admirari atq; suspicere debeat. Ut enim hoc loco prætermittam, ex tot animalium generibus solum hominem rationis esse participem, per quam (ut ait Cicero) consequentia cernat, principia & causas rerum uideat, earumq; progressus & quasi antecessiones non ignoret, similitudines compares, rebusq; præsentibus adiungat atq; annexat futuras: facile totius uitæ cursum uideat, ad eamq; degendam præparet res necessarias, ut nihil dicam de tam multiplici scientiarum uarietate, quæ uel ad orationem apte, distincte, politèq; conformandam, uel ad uitam & mores honeste atq; liberè institucendos, uel deniq; ad rerum occultarum & ab ipsa natura inuolutarum cognitionem pertinet, in quibus tanquam in campo quodam Cartius sese exercens optimi cuiusq; mens & cogitatio, mirum dictu quantopere illustretur, & excellat. Ut tot & tam uaria instrumentarium, operum,

ANT. MAIORAGII PRAEFATIO.

rum, artium genera taceam, quae singula si quis paulo accuratius considerare uoluerit, non dubium est, quin obstruatur. us haec (inquam) & cetera penè infinita, quae magnam animaduertenti facile possint admirationem cōcitare, hoc tempore non commemorem: nihil enim est arte aut manu factum, quod animus noster excogitando non inueniat. Quid admirabilius dici, aut cogitari potest, quam quod ea us est animi nostri, nullus ut certus finibus aut terminis claudat, circumscripti uē possit: sed omnem infinitatem peregrinetur, & nullo unquam certo tempore aut loco conquietatur? Unde eius origo meritiō diuina creditur, quia motu cietur interiore & suo, & uiget, & sentit, & meminit, & praesidet in infinitum. Nam si longissimè uoluerimus respicere spaciū praeiteriti temporis, & hominum memoriam recordari ultimam, tamen ultra etiam animus progreditur, atq; illa secula tacitus ipse secum meditari abicitur, quibus

Unus erat toto natura uultus in orbe,

Quem dixeret Chaos, rudis indigestaq; moles. & quibus

Nullus adhuc mundo praeebat lumina Titan,

Nec noua crescendo reparabat cornua Phaebe.

Est deniq; quibus nihil adhuc esset conditum, aut creatum, cum id quod beatum est et aeternum sua, tantum felicitate contentum, sine ulla societate uel hominum uel deorum uigebat, in quo tamen nullum principium cogitando reperit. Quod si contra futuri temporis finem aliquem querere cogitatione tentauerimus, id nullo modo patietur animus noster, qui semper ultra tendere paratus est. Ut enim ueras Stoicorum sententia, quam etiam Theologi nostri sequuntur, fore aliquando ut totus hic mundus ardore desflagret: tamen etiā ultra de flagratione illam animus cogitationem suam extendit, & sempiternis saeculorum aetatibus in caelo summa beatitudine se fruaturum confidit. Quid, quod etiam supra rotundam illam caeli conuersionem nostra mens euolat? & immensum quoddam ibi spaciū sibi confingit, in quo nullus omnino sit finis, aut terminus? Quid, quod uniuersas mundi partes momento temporis peragere facillimè potest? Nulla est enim (ait Cicero) tanta celeritas, quae possit cum animi celeritate contendere. Ut longè praestator sit animus noster, quam uel Luna, uel Sol, uel stella, uel deniq; caeli uniuersum, quod non nisi certo tempore cursum suum conficere possit: cum interim animus ad totius caelestis spaciū peragrationem tempore non indigeat, sed eam momento conficiat. Hinc accedit illa animi maxime celebranda nobilitas, quod rerum omnium imagines atq; formas in se continet: ut in hac re menti illi diuinae, quem nostri Dei filium appellant, quam simillimus esse uideatur. Sicuti enim in illa sempiterna mente, non aliter atq; in amoenissimo quodam horto perfectissima rerum omnium ideae confusae sunt, unde uim habent uniuersa quae in caelo, quae in mari, quae in terra piguntur: ita in animo nostro sunt impressae atq; insignitae ab ipsa natura, rerum serae omnium notiones, sine quibus nihil omnino cognoscere, nihil intelligere possumus. Verum ita deorum providentia conformari sumus, ut nihil sit ex omnibus rebus quod nobis animus noster non facile representare possit. Quocirca enim uolumus uel amici nostri speciem, uel equi, uel canis, uel uilla, uel ciuitatis,

uel cuiuslibet deniq; rei animo cernimus. imò uerò noua etiã, & qua nunquã in rerum natura fuerunt, fingere cogitatione possumus, ut mōtes aureos, adamantina ciuitatem, uolantes hominum legiones. Quid illud, quanti tandem faciendum est, quod rebus omnibus quandam quasi perfectionem addit animus noster? Neq; enim res ulla tam pulchra, uel tam absoluta esse potest, qua nō pulchriorem a uel absolutiorem cogitare possimus. Nam rerū omnium rationes, seu definitiones (quæ admodum Platonici censuerunt) animi nostri propriae sunt. quoniam generalia tantum, quæ non sensibus subiecta sunt, sed animo comprehenduntur, definiuntur solent: itaq; nihil ut est in rerum natura, sed ut est in animo, perfecte definitur. Nihil enim, ait Cicero, simplici in genere ex omni parte perfectum natura expoluit in animo uerò perfecta est cuiusq; rei ratio. Quamobrem animus noster, cuius (ut antea dixi) ius est penè infinita, sibi eas rerum definitiones format, quæ omnino in se perfecte sint, sed in nullo prorsus indiuiduo esse possint. Ut ecce philosophum eum esse dicimus, qui omnium diuinarum atq; humanarum rerum cognitionem habeat. at cerè nullus unquam post hominum memoriam inuentus fuit, qui res omnes diuinas atq; humanas cognosceret. itaq; nullus esset hac ratione philosophus. Verum quia nemo perfectus esse potest: quanto quis plura didicerit atq; cognouerit, tanto philosophi nomine dignior esse iudicabitur. quod idem sit etiam in reliquis artibus & scientiis omnibus, ut quo quis ad perfectam illam rationem propius accedat, tanto præsantior artifex habeatur. Quod cū optimè, sicuti cetera omnia, Cicero noster intellexisset, hoc in opere quod interpretatur iussum, perfecti oratoris formam, non quæ reuera fuerit unquam, aut sit, aut futura sit in aliquo homine, sed quam ipse magnus orator animo comprehendebat, conatus est exprimere rem sanè difficilem & arduam, ut idem ipse non uno in loco testatur: sed quam tamen adeo scienter & artificiose consecit, ut non melius Zeuxis Helenam, aut Praxiteles Venere expresserit. Quicquid enim habuit facultatis in dicendo, quicquid artis, quicquid eloquentiæ, id totum in hoc opus contulit, ut non tantum perfecti oratoris effigiem in opere nobis expressam relinqueret, sed ipsum etiam opus ad illam perfectæ eloquentiæ formam, quam proxime fieri posset, accederet. Itaq; non solum eam utilitatem ex hoc opere studiosus atq; diligens lector reportabit, ut qualis esse debeat perfectus orator, intelligat: sed illam etiam longè maiorem, ut ipse doctè & polite pleneq; oratorie dicere atq; scribere possit. Non enim aliud opus facile reperitur, in quo uel maior uariarum disciplinarum eruditio, uel grauior sententia, uel splendidiore uerba appareat. Ad hæc accedit mira quedam orationis iucunditas atq; suauitas, quæ facile non omnino desilem aut ignauium allicere lectorem posuit. Atq; ut facilius unusquisq; uestrum in hæc summa eloquentiæ uiam pleno gradu possit ingredi, totius operis argumentum paucis uerbis explicabo. Quo tempore Cesar, deuictio iam in Pharsalia Pompeio, bellum in Africa gerebat, & M. Brutum Togatæ Gallia præfecerat, scripsit ad Cicero-nem Brutus, quoniam ei maxime familiaris erat, et ab eo plurimum amabatur, ut sibi scriptis explicaret, quam esse optimam speciem, & quasi figuram dicendi censeret. Quod licet admodum difficile atq; arduum Cicero inderetur, quoque

ANT. MAIORAGII PRAEFATIO.

qui quod animo cernebat, neq. uerbis satis exprimere, neq. scriptis mandare se posse consideret: tamen inductus amore Bruti, quem unice diligebat, opus hoc & doctissimum & elegantissimum conscripsit, in quo singulas eloquentiae partes, & dicendi genera ita studiose persequitur, ut nihil enucleatum fieri possit. Perfekte uero eloquentem eum appellari posse ait, qui & humilia subtiliter, & magna et a uicere, & mediocriter temperate potest dicere: & qui mirabilibus & magnificentius augere potest, atq. ornare quae uult, omnesq. omnium rerum quae ad dicendum pertinent, sonos animo ac memoria continet. Atq. hac quide. ea est perfecti oratoris species, quem hoc in opere Cicero describit. Et quatuor post homines natos nullus unquam talis extiterit, neq. postea futurus sit, tamen in animo nostro insidet hac extrema species eloquentiae: cuius, ut cuiusq. est ingenium, alius aliam partem arripit, nemo autem unum totam assequitur. Nam (ut ab Heroico usq. temporibus exordiar, & breuiter eorum aliquos qui in eloquentia floruerunt, enumerem) tres potissimum ab Homero, poetarum principe, uiros tanquam eloquentes inuenio celebratos fuisse, Aenelaum, Nestorem, Ulysses: quorum tamen nulli perfectam tribuit eloquentiam, nam alium in alia re floruisse ostendit. Subtilem enim & breuem, cum animi iucunditate, & propriam, & carentem superuacaneis eloquentiam, Aenelao dedit, sic enim de illo:

παῦρα μὲν, ἀλλὰ μάλα λυγροῖ, ἰπὲρ ἢ πολυμῶν.

Nestori temperatum orationis genus, & iucunditatem eam attribuit, qua nulla finis maior potest, nam ab eius ore melle dulciorem fluere dixit orationem:

τοῦ χεῖ ἐπὶ γλώσσῃ μίλιος γλυκίως ρίσι κιδῆ.

In Ulyssae sublimi dicendi genere, & summam uim esse uoluit. nam eius orationem similem nubibus hybernis esse dixit, hoc est (ut Plinius interpretatur) crebram, assiduam, & largam, postremo diuinam & caelestem:

χεῖ ἐπὶ κερὰ δ' ἄσπερον ἰκκίση χιμυρίασιν.

Subsequenti uero tempore tradunt Periclem Atheniensium principem in sublimi dicendi genere longe prioribus omnibus praestitisse, adeo ut etiam si quando inuicis Atheniensibus uerba facere incipere, tamen eius omnibus mater gratia esset oratio. de quo sic Euripolis scriptum reliquit: πρὸς δὲ γ' αὖ τῆς τῶν ἁπάντων ἰσχυρῆς καὶ τοῖς χιμυρίασιν, ἰσχυρῆς καὶ τοῖς χιμυρίασιν. Aristophanes uero uim eiusdem Pericli, fulminibus comparat:

ἄσπερον, ἰσχυρῆς, φωταῖνα τῶν ἰλλιάδων.

Iam uero maxime florente Graecia, cum iam eloquentia summam ad cultum peruenisse uideretur, nemo tamen inueniendus est, qui unum omnia praestare possit. Hinc est quod dispersitae fuerint oratorum laudes, & alius alia in re commendatus. Nam grauitas et uis Demosthenis celebratur, iucunditas Socratis, subtilitas Lysiae, sonitus Aeschini, acumen Hyperidii, copia Platonis. Apud Rom. etiam à Quinciliano celebratur, inuenio uim Casarii, indole Caelii, subtilitatem Calpurnii, grauitatem Bruti, acumen Sulpicii, acerbitatem Cassii, diligentiam Pollionis, dignitatem Messalae, sanctitatem Calui, copiam Senecae, uires Africani, maturitatem Africi, iucunditatem Crispi, sonum Thracali, elegantiam Secundi. Verum cum nemo possit (ut iam ante diximus) uirtutes omnes oratoriae assequi, tanto laudabilior quisq. est, quanto plures affectus fuerit. Hinc in lib. de Claris Orat. à Cicero prope iam perfectus orator

Demo-

Demosthenes appellatur, quòd nihil acutè inueniri potuerit in eiuſ causis quas scripsit, nihil subdole, nihil uersute, quod ille nò uiderit: nihil subtiliter dicit, nihil preſſe, nihil enucleatè, quo fieri poſſit aliquid limariuſ: nihil contrà grande, nihil matu- rum, nihil ornatuſ uel uerboruſ grauitate, uel ſententiaruſ, quo quicq̄ eſſet elati- uſ. Sed tamen etiã huic ad perfectã illam oratoruſ ſpeciem multa deſuerunt. Nam & ab Aſchime exagitatus fuit ut puridus, & in hoc opere Cicero uia de eo loquitur: Uſq̄ eò difficileſ ac moroſi ſumus, ut nobiſ nò ſatiſfaciat ipſe Demosthenes: qui quanq̄ unus eminet inter oes in omni genere dicendi, tamen nò ſemper implet aures meoſ, ita ſunt auideſ & capaceſ, & ſemper aliquid immenſum inſinitumq̄ deſide- rant. At Cicero noſter, ut ait Quintilianuſ, cum ſe totuſ ad imitationeſ Græcoruſ contuſiſſet, effinxit uim Demostheniſ, copiaſ Platonuſ, iucunditateſ Iſocratiſ, ut do- no quodaſ Promidètia genituaſ eſſe uideatur, in quo totaſ uireſ ſuaſ Eloquẽtiaſ ex- periretur. Quod licet ita eſſe mihi perſuaſum ſit, tamen etiã hunc ſuoruſ homi- neſ temporuſ inceſſere audebãt ut tumidiore, et Aſianuſ, & redundanteſ, & in repetitionibuſ nimiuſ, & in ſalubriſ aliquando frigiduſ, & in compoſitione fractuſ, exultanteſ, ac penè uiro mollioreſ. Unde uerĩſſimuſ illud N. Antoniſ dictuſ in- detur, uix Deo cõceſſum eſſe, ut omneſ dicendi uirtuteſ & perfectã eloquentiam habeat. Sed tamen ea eſt huiuſ ſumma uirtutiſ excellentia, ut quauis etiã mini- ma pariſ eloquentia plurimuſ prodeſſe poſſit. Itaq̄ pro ſe quiſq̄ literaruſ amantĩſſi- muſ eniuſ debet, ut hoc bono, quo nulluſ oprabiliuſ, nulluſ præſtantiuſ neq̄ datuſ eſt mortaliuſ generi deoruſ conceſſuſ atq̄ munere, neq̄ dabitur, quam ornatĩſſimuſ eſſe uideatur. Quod ita facillime faciet, ſi Ciceroniſ opera quideſ omnia, ſed ea præ- cipue, quibuaſ Rhetoruſ myſteria patefecit, accuratiſſime, ſtudioſiſſimeq̄ perlegerit. Quo in numero libriſ hunc, & primo quideſ in loco, ponenduſ cenſeo: qui licet ali- quaſ in ſe difficultateſ atq̄ obſcuritateſ habeat, tamen hoc utilitateſ maxima quaſ ex eiuſ intelligentia naſciuntur, copenſari poſſeſ. Nũc ut enim hoc loco Latine oratio- niſ ſplendoreſ, qui maximeſ lucet hoc in opere, uerboruſ & ſententiaruſ ornamenta, plurima cuiuſq̄ generiſ dicendi lumina, reconditaſ multaruſ reruſ eruditionem: quid uiliuſ eſſe poſſeſ ei qui Latineſ aliquid uel ſcribere uel pronũciare uelit, quam ſci- re quomodo quicq̄ dicenduſ ſit? quo dicendi genere quauis in cauſa ſit utẽdum: quaſ ſit forma optima, quod χαρακτήρ Græcè dicitur: quid porro præſtabiliuſ, quam numeroſ & quaſi pedeaſ orationiſ intelligere? quod unuſ maximeſ ſolet imperitiuſ oratoreſ a peritiuſ diſtinguere. At qui hæc omnia tam ingenioſe, tamq̄ acutè tra- duntur hoc in opere, ut qui earuſ eſſe percipere poſſeſ, nulluſ aliuſ auctoreſ deſi- deret. Neq̄ quocunq̄ ueſtriuſ operiſ obſcuruſ ac perterrefaciat. Nam ita nos in- terpretationeſ noſtra ſingulaſ illuſtrare ſtatimuiſ, ut etiã artiſ oratoriæ penituaſ rudes, ſi diligenter animuſ aduertere uoluerint, plurimuſ ſe arbitrentur adeptoſ, & ad dicenduſ, & ad intelligenduſ.

M. ANTONII MAIORAGII IN ORA
TOREM M. TVLLII CICERONIS, AD
M. Brutum, Commentarius.

CICERO de ratione dicendi multa conscripsit opera: quorum aliqua sponte sua composuit, ut duos de Inuentione libros, cum adhuc esset admodum adolefcens (nam quatuor illi ad Herennium, qui sub Ciceronis nomine iam pridem leguntur, non Ciceronis, sed Cornificij sunt, quod nos alias multis coniecturis & argumentis probauimus) Partitiones oratorias ad Marcum filium & Græcè & Latine scripsit: alia qua uerò amicorum rogatu conscribere aggressus est, ut tres libros De oratore ad Quintum fratrem, To

pica ad Trebatium, & hunc Oratorem ad M. Brutum. Sed quaestione mihi dignum uidetur, cur non hoc opus De oratore, sed Orator inscribatur: cum presertim tres illi ad Quintum libri, in quibus penè eadem tractantur, de Oratore inscribantur. Atque illa quidè solutio facilis est, quæ tamè mihi minimè satisfacit: hunc librum non De oratore, sed Oratorem inscriptum, ut ab illis tribus distingueret, & ne qua esset in titulo ambiguitas. Mihi longè potior ea ratio est, illos tres libros De oratore idcirco inscriptos fuisse, quoniam ibi oratorem instituit, & quomodo fieri possit ostendit, ad eam præcepta tradidit utilissima, ut nihil sit in Rhetorum doctrina, quod ibi non accuratè tractetur, ut inscriptio sit quasi de oratore instituen do. Hoc autem in libro non instituit oratorem, sed docet qualis esse debeat: & non discitentem, sed iam doctum & perfectum quaerit. Non est igitur quaestio, quomodo sit instituendus orator: sed quæ nam sit perfecti oratoris species. Itaque merito liber hic non De oratore, sed Orator inscribitur. Ut autem melius inscriptionem hanc intelligamus, quaerendum est quid sit orator, & cui possimum nomen hoc conueniat. M. Cato Censorius, ut Quintilianus auctor est, oratorem ita definiēbat: Orator est uir bonus, dicendi peritus. Neque enim improbus homo, licet magnam dicendi facultatem habeat, orator appellari potest: quoniam (ut tertio de Oratore Crassius attestatur) eloquentia est una de summis uirtutibus, quæ certè in scelerato homine esse non potest. In Partitionibus uerò Cicero sic eloquentiam definiē: Nihil aliud est eloquentia, quam copiose loquens sapientia: quo fit, ut qui sapiens non est, is eloquens dici non possit. Arcentur igitur ab oratorum collegio, prauis atque sceleratis homines, qui si dicendo ualeant, magna sæpe incommoda, plurimasque calamitates in patriam suam inuehunt. Talis enim esse debet orator, qualem uidetur finxisse Virgilius, quem in seditione uulgi iam faces & faxa iaculantis, moderatorem dedit:

*Tum pietate grauem, ac meritis si forte uirum quem
Conspexere, silent, arrectisq; auribus estant.*

Habemus igitur, ait Quintilianus, ante omnia uirum bonum: post hæc adiecit, Dicendi peritum:

Ille regni dictis animos, et pectora mulcet.

Quamuis autem nonnullis uitijs aliquis infectus fuerit, si in eo plurimæ uirtutes eluceant, non idcirco nomen amittet oratoris. Nam, ut ait Horatius, uitijs nemo sine nascitur: optimus ille, qui minimis urgetur. Tales fuerunt Demosthenes & Cicero. Quod si de fuit his uiris (ait idem Quintilianus) summa uirtus, sic quaerentibus si oratores fuerint, respondebo, quomodo Stoici, si interrogerent, an sapiens Zeno, an Cleanthes, an Chrylippus? respondeant, Magnos quidem illos, ac uenerabiles, non tamen id quod natura hominis

12. Cap. 1.

12. Cap. 1.

summm habet, consecutos. Sicut igitur, secundum communem loquendi consuetudinem, perfecti Oratores, Demosthenes & Cicero: sed si proprie, & ad legem ipsam veritatis loquendum erit, illis ad perfectionem multa deesse reperientur. Dubitari autem potest, quomodo à Grammatico, atq; à Philosopho, distinguendus sit Orator. nam Grammaticus, qui latine literatus dicitur, Suetonio teste, penè infinitam vim & materiam (ut ait Cicero) scientia & cognitione comprehendit. Vnde sunt, qui Grammaticum à Grammatista distinguant, ut Latini literatum à literatore: & illum quidem absolute, hinc mediocriter doctum existiment. quorum opinionem Orbilius etiam exemplis confirmat. Huc accedit, quòd veteres Grammatici etiam Rhetoricam docebāt: atq; à multis de utraq; arte commentarios scriptos inuenio. Quinetiam quosdam è Grammaticis statim è ludo transisse in forum, atq; in numerum præstantissimorum patronorum receptos fuisse, legimus. Quid quòd ideo Critici dicebantur à veteribus, quoniam sibi de omni genere scriptorum iudicandi sumerent potestatem? Notissimum est, quantum Aristarchus, Didymus, Priscianus, plurimiq; alij Grammatici in omni doctrinarum genere præstitissent. Quinetiam extant adhuc doctissimi Ioannis Grammatici in multa Aristotelis opera commentarij. Vnde satis intelligi potest, Grammaticorum professionem omnium ingeniarum artium cognitionem sub se continere: neq; enim aliter optimos auctores & Græcos & Latinos rectè Grammaticus interpretari poterit, nisi erit omnium magnarum artium scientiam assecutus. Quid Philosophus? non ne diuinarum atq; humanarum rerum scientiam proficitur? non ne laudandarum artium omnium procreatrix & quasi pars est Philosophia? non ne Philosophi professione sua, omnia quæcumq; sunt, uel scientiæ peruestigatione, uel disserendi ratione comprehenderunt? Hæc eadem omnia proficere uidetur Orator. Nam Crassus tertio De Oratore clamat, omnem prudentiæ doctrinæq; possessionem Oratoris esse propriam: & veteres illi doctores auctoresq; dicendi, nullum genus disputationis à se alienum putabant. Ex quibus Eixus Hippas, cum Olympum uenisset, maxima illa quinquenniali celebritate ludorum, gloriatus est, cum cetera penè audientes Græcia, nihil illi ulla in arte rerum omnium, quod ipse nesciret. & Leontinus Gorgias apud Platonem, de omni re, quæcumq; in disceptationem quæstionemq; uocaretur, se copiosissimè dicitur esse proficere. isq; princeps ex omnibus ausus est in conspectu poscere, qua de re quisq; uellet audire. Cui tantus honos habitus est à Græcia, soli ut ex omnibus, Delphis nõ inaurata statua, sed aurea statuere. Cum igitur & Grammatici, & Philosophi, & Oratores, omnia proficere uideantur, quomodo quæso inter se distinguentur? aut qui fieri poterit, ut Orator à Grammatico, atq; à Philosopho dignoscatur: facile id quidè erit, si quis propositum, siue scopum cuiusq; consideret. Nam Grammaticus id unum præ cæteris sibi proponit, ut emendatè pureq; loquatur & scribat: Orator uerò, ut aptè, distinctè, ornateq; dicat, & ad persuadendum accomodatè: Philosophus deniq; non tantum uerba, quantum res ipsas sibi considerandas esse statuit. Itaq; Grammaticus uerborum significationem, & cõsecutionem: Orator sermonis elegantiam, & compositionem: Philosophus rerum causas, & uitæ degendæ rationem quærit. Quo fit, ut Grammaticus excellens rerum omnium uocabula scire debeat, & de rebus omnibus emendatè loqui: omni uerò laude cumulatus Orator, omni de re proposita probabiliter et copiosè disputare: Philosophus, res omnes occultas atq; abditas intelligere, & sine ulla culpa uiuere. Quam distinctionem Tuscul. quæst. libro 2. agnouisse uidetur Cicero, ubi sic ait: Vt enim, si Grammaticum se professus quispiam barbare loquatur, aut si absurdè canat: is qui se uelit haberi Musicum, hoc turpior fit, quòd in eo ipso peccet, cuius proficere scientiam: sic Philosophus in ratione uitæ peccas, hoc turpior, quòd in officio, cuius magister esse uult, labitur: atq; uicè professus,

fectus, delinquit in uita. Iam igitur Oratorē à Grammaticis & Philosophis distinctum habemus. Sed dubitari præterea potest, an idem sit Orator, Rhetor & Declamator: nam hæc tria uocabula uidentur idem significare. Siquidem Orator aliquando Rhetor dicitur, ut a. de Finib. Cicero: Quasi uerò per petua oratio Rhetorum solum, non etiam Philosophorum sit. & Iuuenalis, cum de Cicerone summo Oratore loqueretur,

Si fortuna uolet, fies de Rhetore Consul:

Si uolet hæc eadem, fies de Consule Rhetor.

Declamator autem dicitur, Rhetor, siue Orator, cum aut docēdi, aut exercendi sui gratia factas in scholis causas agit. Sed tamen hæc ita distingui commodè solent, ut Rhetor sit is, qui artis oratorix præcepta uel docet, uel scribit: ut apud Græcos Hermogenes, apud Latinos Cornificius. Hoc in genere qui di ligentissimi fuerunt, ab eloquentia longissimè, quod ait Quintilianus, absterunt, quoniam se præceptis illis cognitis, satis instructos ad eloquentiam arbi trantur. Declamator est, qui factas agit causas: qui nisi aliquando in solem & puluerem ueniat, & in iudicijs, in concione, in senatu uersetur, nunquam inter oratores numerari poterit: qualis Porcius Latro fuisse dicitur. Orator deniq; is est, qui ueras agit causas: qualis fuit Hortensius, Cicero, Messala, Casellius Aulus, quem Horatius celebrat. Hoc igitur in opere Cicero nō de Rhetore, s. in Proom. aut Declamatore, sed de Oratore uerba facturus est. Hic autē M. Brutus, ad quem scribit Cicero, uir doctissimus, & maximè egregius fuit, natus ex Seruilia M. Catoniam se præceptis illis cognitis, satis existimant. nam Seruiliã ardentissimè Cæsar adamauit. Athenis optimarum artium studijs operam dedit, præcipueq; Academicę Philosophię studuit: et in oratoria facultate Pammenem, uirum longè eloquentissimum Græciæ, audiuit, quemadmodum in Bruto Cicero ipse testatur. In bello ciuili partes Pompeianus secutus est: sed Pompeio deuictò, statim ad Cæsaris clementiam confugit: à quo non tantum ueniam impetrauit, sed etiam Gallix Togatæ præfectus est, quo tempore scripsit hoc opus ad eum Cicero. Postea uerò, cum dominationem Cæsaris pati non posset, cum multis alijs senatoribus coniurauit, & Cæsa rem ipsum in Senatu contrucidauit. Ferunt Cæsarē, cum in se irruentem Brutum uideret, exclamasse, *χρὴ σὺ τὸν κτενῆ;* Tandem post mortē Cæsaris, cum apud Philippos, eius exercitus ab Octauiò & Antonio superatus fuisset, districto gladio in cubuit. atq; hunc finem habuit Bruti uita. Neq; dubium est, quin uir disertissimus & prudentissimus fuerit: quod satis eius epistolæ declarāt, quas & ad Ciceronem, & ad Atticum scribit.

M. T. C I C E R O N I S A D M.

Brutum, Orator.

Vtrum difficilius aut maius esset, negare tibi sæpius idem roganti, an efficere id quod rogares, diu multūq; Brute dubitauit.

Hoc exordium quatuor partibus constat: Propositione, Ratione, Rationis confirmatione, & Conclusionē. Propositio dubitationem continet, & à comparatione ducitur. Ratio ibi incipit, Nā et negare ei. Rationis confirmatio ibi, Quid enim est maius. Conclusio ibi, Quod quoniam me sæpius rogas. Sed uideamus Propositionem, in qua duo facere conatur: primò, Brutum beneuolum, cum se negare nolle quod rogat, ostendit: deinde eundem attentum, cum magnam esse rem, quam ille rogat, ait Comparatio est inter difficultatem negationis, & magnitudinē rei, quæ magnam animo dubitationem adfert. nam difficilis homo dicitur, qui non facile roganti obsequitur: ut Horatius, Et te sepe uocanti Duram, difficilis mane. Sicuti cōtrā facilis, qui paratus est obsequi: & facilitas, uirtus, qua libenter multis gratificamur, quā in Pompeio magno

pere commendat Cicero. Nollet igitur hoc loco difficilis Bruto uideri, negando quod ab eo petebatur. Sed contra rei magnitudo deterret eum ab obsequio, facitque ut diu multumque dubitet. hoc igitur est, quod Bruto proponit. Duos autem affectus continere in se uidetur hæc propositio, cupiditatem & timorem: qui animum ita transtulerunt rapiunt, ut eum uehementer dubitare faciant. Cupit enim obsequi: sed timet, ne possit efficere. Præterea continet excusationem, cur tardè uenerit ad scribendum, etiam si sapius à Bruto rogatus fuisset. non enim distuli (inquit) ea de causa, quod tua uoluntati morem gerere non cuperem: sed quia quod petebas, difficile atque magnum uidebatur.

Nam & negare ei quem unice diligere, cuique me charissimum esse sentirem, præsertim & iusta petenti, & præclara cupienti, durum admodum mihi uidebatur: & suscipere tantam rem, quantam non modo facultate consequi difficile esset, sed etiam cogitatione complecti, uix arbitraber esse eius, qui ueretur reprehensionem doctorum atque prudentium.

Hæc est ratio propositionis, in qua dubitationis suæ causas explicat. Diuiditur autem hæc ratio in duas partes, prima pars à persona Bruti ducitur, secunda ab ipsa re. Primò igitur ait: Videbatur mihi durum & inhumanum, negare aliquid tibi Brute, cum te uehementer amem, & me abs te amari sentiam: præsertim cum id quod petis, iustum sit, & præclarum. Singula autem uerba magnam habent emphasim, & procedunt quasi per incrementum quoddam, ad conciliandam Bruti beneuolentiam. Quatuor enim causas adfert, quare Bruto gratificari debeat. Prima est, quoniam eum unice diligit: durum est autem aliquid ipsi negare, quos diligimus. Altera causa est, quod se Bruto charissimum esse sentit: nihil enim minus hominis est, quam in amare non respondere. Tertia causa est, quia Brutus iusta petit, quæ negari non debent. Quarta et ultima, quod præclara cupit, in quibus elaborare gloriosum est. Postquam igitur ante oculos uirum aliquem egregium, quem unice diligamus, cui nos charissimos esse sentiamus, qui à nobis iusta petat, & qui præclara cupiat: an non durum admodum uidebitur, ei negare? hæc est prima pars rationis. Altera, quæ magnam adfert dubitationem, hæc est: quod res adeo magna sit, ut uix effici possit. Nam in deliberatione primò quaeritur, an id de quo deliberatur, fieri possit: & quæ perdifficilia sunt (ut in Partitionibus docetur) perinde habenda sæpe sunt, ac si effici non possint. Qui autem res aggrediuntur uiribus suis impares, & id onus suscipiunt, quod sustinere non possunt, ipsi merito à doctis & prudentibus hominibus reprehenduntur. hoc est, quod se uereri Cicero testatur. Charissimum habebat Brutus Ciceronem, propter doctrinam & sapientiam. nam inter charitatem & amorem Cicero in Partitionibus ponit hanc differentiam, ut charitas proprie ad deos, ad parentes, ad patriam, ad eos homines qui aut sapientia aut opibus excellent, pertinere: amor autem, ad coniuges, liberos, fratres, & ceteros amicos referatur. cuius hæc sunt uerba: Nam cum deorum, tum parentum patriæque cultus, eorumque hominum qui aut sapientia aut opibus excellent, ad charitatem referri solet: coniuges autem, & liberi, & fratres, & alij quos usus familiaritasque coniunxit, quanquam etiam charitate ipsa, tamen amore maxime continentur. iusta petenti.) Quoniam, ut ait Plautus, iniusta ab iustis impetrari non decet. Est autem quaestio, Vtrum iniusta petenti amico gratificari debeamus. Et Cicero quidè in Lælio, uidetur assentiri, ut amicorum causa nonnunquam à iustitia declinemus. cuius hæc sunt uerba: Vt etiam si qua fortuna acciderit, ut minus iustæ uoluntates amicorum adiuuandæ sint, in quibus eorum aut caput agatur, aut fama, declinandum sit de uia, modo ne summa turpitudò

pitudo sequatur. Chilo Lacedæmonius, conseruandi amici causa falsum consilium dedit: sed id ipsum tamen in fine quoque uitæ, an iure posset reprehendi, dubitauit. Pericles, cum amicus quidam eum rogaret, ut pro re causaque sua peieraret, ita respondit: *Δὴ μὲ συμπαρέστη τοῖς Θέλοις, ἀλλὰ μὴ χυθῆναι*. Theophrastus ita censuit, parum turpitudinem uel infamiam subeundam esse, si ea re magna utilitas amico quaeri potest. Sed quoties amicus iusta petit, modo nobis facultas detur, et gratificari debemus. Hoc est, quod hoc loco Ciceronem mouet.

Et suscipere tantam rem.) Stultum est enim id aggredi, quod perficere non possis. Vnde recte præcepit Horatius:

Sumite materiam uestris, qui scribitis, æquam

Verbus, et uersate diu quid ferre reculent,

Quid ualeant humeri. Solent autem & oratores & poetæ amplificandæ rei, de qua dicturi sunt, gratia minuere uires suas, & se impares oneri sustinendo dicere. Ita Cicero pro Rosc. Amer. Fide sapientiaque uestra fretus, plus oneris sustuli, quam ferre me posse intelligo. Sic Tibullus:

Te Messala caram, quanquam mea cogita uirius

Terror, ut infirmæ ualeant subsistere uires.

Non modo facultate.) Multa sunt quæ cogitatione complectimur, & ea tamen facultate consequi non possumus. Quoniam (ut ait Cicero) fieri potest, ut recte quis sentiat, & id quod sentit polite eloqui non possit. Maxima autem rem esse oportet, quam ne cogitatione quidem complecti possumus, cum liberæ sint cogitationes nostræ, & quæ uolunt, sic intuentur, ut ea cernimus, quæ uidemus. Ergo superlacione, quam ὑπερβολὴν Græci uocant, utitur hoc loco Cicero. Doctorum atque prudentium.) Qui merito reprehendere possunt. Distinguntur docti à prudentibus: licet idem aliquando sit, & prudens & doctus. Docti enim dicuntur, qui scientiam aliquam uel multas, præceptionibus & usi acquisuerunt prudentes uerò proprie, qui naturali præstant intelligentia. Donatus prudentem ait esse, qui intelligentia sua aliquid sentit. Vnde Prudentiam definiunt, esse scientiam rerum bonarum & malarum, & utrarumque.

& Socrates, cæterarum omnium uirtutum moderatricem esse prudentiam statuebat. Plato dixit oculum esse, Aristoteles quasi architectum quandam uirtutum omnium. Menander ita: *ἐγὰδ οὐ μὲν γινώσκῃ ἢ φρονέουσιν ἐὶς αἶ*. Xenophon, nullius uirtutis usum absque prudentia dixit esse. quem (ut opinor) imitatus Iuuenalis, ita clamat: *Nullum numen abest, si sit prudentia.* Cum igitur prudentes uiri, quid aggreddendum sit, & quid fugiendum, recte intelligant, merito reprehensionem corum ueretur Cicero, si id aggressus fuerit, quod perficere non possit.

Quid enim est maius, quam cum tanta sit inter oratores bonos dissimilitudo, iudicare quæ sit optima species, & quasi figura dicendi?

Hæc est confirmatio rationis, quæ magnitudinem rei continet, per interrogacionem. Sensus est: Multi sunt boni oratores, sed inter se ualde dissimiles. Itaque non facile est iudicare, quæ sit optima dicendi figura. nam in similibus rebus non difficile est iudicare, quæ potissimum excellat: in dissimilibus uerò, non item.

Tanta dissimilitudo.) Nam alij subtiles sunt, ut Lysias Syracusanus: alij me diocres & iucundi, ut Isocrates & Demetrius Phalereus: alij sublimes, ut Aeschines, ac in multis locis Demosthenes. Species & quasi figura.) Vtrumque per translationem dictum nam species proprie forma est illa cuiusque rei, quam aspiciamus: figura uerò, à fingendo dicta est. Verum quia species ea est, quæ rebus omnibus appellationem & proprietatem quandam attribuit, ideo pro cuiuslibet rei propria natura poni solet. ut species hominis sit idem quod natura hominis: atque ita de reliquis. Itaque dicunt species rerum æternas esse: quia licet singularia atque indiuidua intereant, tamen ipsa natura conseruatur, ut post centum annos nullus erit eorum hominum, qui nunc sunt: &

tamen erit hominum species & natura, sed in alijs hominibus. Hoc autem in loco species ponitur pro modo quodam, & quasi facie orationis: quæ tunc optima est, cum res eas de quibus sermo est, ita exprimit, ut ante oculos ponere uideatur, & res humiles præse ac subtiliter, mediocres æquabiliter ac temperatè, magnas sublimiter & grauius enunciet.

Quod quoniam me sæpius rogas, aggrediar non tam perficiendi spe, quàm experiundi uoluntate.

Hæc conclusio est præcedentis exordij, qua se Bruto gratificari statuisse ostendit. Deceui (inquit) hoc opus aggredi, non quia sperem me posse perficere, sed quia tu me sæpius rogas, & quia experiri uolo an tibi satisfacere possim. Perficiendi spes certa tollit omnem dubitationem, & alacriores ad res aggrediendas nos facit: sed cum incerta est & dubia, tunc nobis tarditatem adfert. Sed si res magna est, sæpe etiam sine perficiendi spe illam aggredimur, illud occinentes,

— Et quid tentare nocebit? Et illud,

Quod si deficiant uires, audacia certè

Laus erit: in magnis & uoluisse fact.

Ouid. 1. Met.
Propert. lib. 1.

Lib. 1. Cap. 18.

Nam ut apud Gellium ait Varro, successum fortuna, experientiam laus sequitur. Hoc est igitur quod ait Cicero, uelle se experiri quod pulchrum est.

Malo enim, cum studio tuo sim obsecutus, desiderari à te prudentiam meam, quàm si id non fecerim, beneuolentiam.

Hoc est corollarium exordij, in quo, quanti Bruti beneuolentiam faciat, apertè declarat: cum eius conseruandæ gratia se uel imprudentem appellari, pati uelit. Volo (inquit) obsequi studio tuo, etiam si me imprudentem fortè iudicabis, ne uidear beneuolentiam meam erga te minuisse. Et hoc etiam pertinet ad conciliandum Bruti animum, cum eius causa se uel prudentiæ famæ iacturam facere paratum ostendat.

Quæris igitur, id quæ iam sæpius, quod eloquentiæ genus probem maximè, & quale mihi uideatur illud, cui nihil addi possit, quod ego summum ac perfectissimum iudicem.

Hæc est propositio totius operis. Cum enim Brutus intelligeret, unum Ciceronem eminere inter omnes in omni genere dicendi, quæsiuit ab eo, quod eloquentiæ genus maximè probaret? Et quoniam sciebat responsurum Ciceronem, id à se genus probari, cui nihil addi posset, & quod esset perfectissimum: iterum petit ut sibi explicet, quod nam sit illud quod perfectissimum existimet? Hæc igitur summa quæstio est, de qua futura est omnis disputatio: Quoniam eloquentiæ multa sunt genera, quod nam sit illud, quod omnium est perfectissimum. Nam ita natura comparatum est, ut inter res omnes cuiusque generis, sint aliqui gradus atque differentiæ: ut inter homines alij rustici sunt, alij nobiles, alij principes, alij imperatores, alij reges, qui præstant omnibus: inter belluas etiam ijdem gradus spectantur, ut aliæ perfectiores sint, aliæ minus perfectæ. Sic inter arbores, metalla, gēmas, lapides, & res denique omnes. Sed tamen in ipsis rebus nihil est ex omni parte perfectum, licet species in animo formari perfectæ possint. Id autem perfectum dicitur, cui nihil omnino deest.

In quo uereor, ne si id quod uis effecero, eum quæ oratorem quem quæris expressero, tandem studia multorum: qui desperatione debilitati, experiri id nolent, quod se assequi posse diffidant.

Propofuit quæstionem: sed antequam eam tractare aggrediat, præmuntione

nitio utitur, ne fortasse perireantur eorum aliqui, quos eloquentiæ studium delectat. nam (ut ait Iustinianus Imperator) diffidentia plerunque iuuenum animos auertit. Agunt enim homines omnia propter finem aliquem. itaque dum se finem eum affecuturos sperant, alacriores sunt ad agendum: sub lata uero spe finis consequendi, confestim tardiores fiunt. Hoc est quod ait Cicerō: Si perfectum oratorem formauero, uereor ne multi studium eloquentiæ derelinquant, qui se ad illam perfectionem nullo modo peruenire posse intelligent. Desperatione debilitati.) Sicuti enim spes animum corroborat, ita desperatio infringit: itaque qui sperant, dicuntur animo erecto esse: qui uero desperant, animo cadere. Sed qui desperationem in consilium cogitationū suarū admittit, is nihil egregium præstare potest. Parendū est igitur illi sententiæ Græcæ, ἡλπίς πάλαι μὲν γὰρ οὐκ ἐστὶν ἄνευ. Verūm illud meminisse oportet, tantum illis spem prodesse, qui labore & industria sua, quod sperant, assequi conantur. Nam illud quod Socrates dicere solebat, uerissimū est: ἄνθρωπος οὐκ ἔστιν ἄνευ ἐργασίας. Neque mulier (inquit) sine uiro, neque spes bona sine labore, uile quicquam parit. Neque igitur desperandum est unquam in rebus honestis, neque sine labore quicquam sperandum.

Sed par est omnes omnia experiri, qui res magnas & magnopere expetendas concupiuerunt. Quod si quem aut natura sua, aut illa præstantis ingenij uis fortè deficiet, aut minus instructus erit magnarum artium disciplinis, teneat tamen eum cursum quæ poterit.

Vtitur adhortatione, qua desperationem amoliatur: quoniam nemo est, qui studio non aliquid assequatur. Est autem pulcherrima argumentatio, quæ constat quatuor partibus: Propositione, ratione, assumptione, & conclusione. Propositio est, ea quam præmissimus, quæ duabus constat partibus: habet enim sententiam generalem, & admonitionem singularem. Sententia generalis est, ut omnes qui res egregias concupiscunt, omnia experiantur. Admonitio singularis est, ut si quis non admodum ingeniosus fuerit, efficiat tamē quod potest. Ratio ibi incipit, Prima enim sequentē. Assumptio ibi, An in poetis: quæ quidem quatuor generibus exemplorum confirmatur, hoc est, à poetis, à philosophis, à statuarijs, & ab oratoribus. Conclusio ibi incipit, Quare non est. In propositione igitur primò generaliter omnes adhortatur, ut omnia experiri uelint. Nam (ut ait Aristoteles) experientia facit artem, in experientia uerò casum. Laudantur autem, qui in agendis rebus nihil inexpertum relinquunt. Sic Horatius in Arte poetica:

i. Metaph.

Nil intentatum nostri liquere poetæ

Nec minimum meruere decus. —

Sententia autem utilissimā est, ad desideriosos animos excitandos. Quod si quem.) Tria sunt quæ in perfecto Oratore potissimum requiruntur: natura idonea, magna uis ingenij, multarum rerum cognitio. Nam nisi quis naturæ bona consecutus fuerit, ut firmam corporis constitutionem, uocem clarā & suauem, linguæ solutionem, laterum firmitudinem, & eius generis cætera: & nisi maximo ingenio polleat, ut acutè excogitare, copiosè explicare, firmiter meminisse possit: & denique nisi plurimarum rerum scientijs imbutus fuerit, in magnis oratoribus esse non poterit. Quid ergo? Si quem, unum horum, aut omnia fortè deficiant, is ne se statim ocio tradere debet, & omnem adipiscendæ eloquentiæ spem deponere? Minimè uerò, inquit. nam u-nusquisq; tenere debet eum cursum, quem potest, neque unquam animo defatigari. Etenim (ut ait Horatius):

Est quòdam prodire tenus, si non datur ultra.

Prima enim sequentem, honestum est in secundis, tertijsq; consistere.

Ratio propositionis: Non omnes summi esse possunt, locus est etiam mediocribus. Est autem sententiosa ratio, quæ non magni homines ingenij facile consolari potest. Debemus quidem omnes ad summa aspirare: sed si quod cupimus, peruenire non possumus, laudabitur tamen conatus noster. Est apud Græcos in hæc sententiam pulchrum adagium, ἀπὸ τοῦ λαβὴ καὶ μίσθον ἴσθι, quo admonemur, ut alta & sublimia semper spectemus. Sic enim fore, ut mediocribus potiamur. Hæc autem metaphora sumpta est à cursoribus, non enim tantum illi qui metam primus attingisset, verùm etiam secundo, tertioq; præmia dabantur. quod apud Virgilium in Anchisæ patris ludis Aeneas facit, sic enim ait:

Lib. 5.

—Tres præmia primi

Accipient, flauaq; caput necentur oliua.

Primus equum phaleris insignem uictor habeto,

Alier Amazonam pharetram, plenamq; sagittis

Threicijs, lato quam circumplectitur auro

Balthus, et tereti subnectit fibula gemma.

Tertius Argolica hac galea contentus abito.

Cicero primo de Oratore libro, docet mediocrem etiam eloquentiæ facultatem plurimum utilitatis afferre. Sic enim ibi: Quis enim non uidet, C. Cælio æquali meo, maximo honori fuisse, homini nouo, illam ipsam quamcumque assequi potuerit in dicendo mediocritatem? quis uestrum æqualem meum Q. Varium, uastum hominem atq; foedum, non intelligit, illa ipsa facultate, quamcumq; habet, magnam esse in ciuitate gratiam consecutum? non debemus igitur desperatione debilitari, quamuis assequi prima nõ possumus: cum secundis etiam tertijsq; magna sit proposita gratia.

An in poetis, nisi Homero soli locus est (ut de Græcis loquar) aut Archilochi, aut Sophocli, aut Pindaro: & non horum uel secundis, uel etiam infra secundos?

Assumit exemplis probandum, quod proposuerat: Tenendum esse eum cursum, quem quisq; potest. Primum exemplum est à poetis ductum. Sunt autem poetarum genera multa, quemadmodum Iſaacius Zezes, interpres Lycophrøis, copiose docet: sed eorū qui cæteris præstant, quatuor genera numerantur: Heroici, Iambographi, Tragici, Lyrici. Heroicorū princeps habetur Homerus, Iambicorū Archilochus, Tragicorū Sophocles, Lyricorū Pindarus: qui licet omnibus cæteris antecellant, tamen etiam alij leguntur, & in precio sunt. Hoc est quod ait Cicero: non Homero solū, aut Archilochi, aut Sophocli, aut Pindaro locus est in poetis, sed alijs etiā, qui non tam excellētes sunt. Cum autē poetam dicimus, nisi aliquid adiungimus, κατ' ἴσχυρ' semper Heroicum intelligimus. Fuerunt autē apud Græcos quinque potissimum celebres Heroici poetæ, Homerus, Hesiodus, Panyſis, Antimachus, Pisander, atq; ij ueteres, recentiores autem plurimi fuerūt. Horum officium est, ut principum & imperatorum res gestas & bella decantent, sic enim Horatius:

Res geste regumq; ducumq; et tristia bella

Quo scribi possent numero, monstrauit Homerus.

Iambographi male dicta et conuicia in aduersarios conferunt. Ex hoc numero tres, præter cæteros, celebrantur, Archilochus, Ananias, Hipponax: quorum Archilochus princeps iambum reperisse dicitur, de quo sic Horatius:

Archilochum proprio rebies armauit iambo.

Tragici res tristes & calamitofas, quæ magnis personis feruntur accidisse, tractant,

tractant. In hoc genere multi apud Græcos floruerunt, sed hi præcipuè: Sophocles, Euripides, Aeschylus, Arion, Theſpis, Phrynicus. Lyrici dicti sunt, eo quod ad lyram carmina sua canebant, quibus aderat chorus hominum quinquaginta, præmium autem uictoriæ taurum accipiebant. ex hoc genere celebres decem numerantur: Pindarus, Stesichorus, Bacchylides, Ibycus, Anacreon, Simonides, Alcman, Alcæus, Sappho, Corinna. hi scribebant deorum hymnos, uictorum in ludis laudes, amores & conuiuia, quod ait Horatius:

*Musa dedit fidibus diuos, puerosq; deorum,
Et pugilem uictorem, & equum certamine primum,
Et iuuenum curas, & libera uina referre.*

Homero foli.) Homerus antea Melesigenes uocabatur. postea uerò cum cæcus factus esset, dictus est Homerus: quoniam (ut ait Herodotus) Cumæi atque Iones, hominem cæcum, Homerum uocant. Ex qua uerò ciuitate fuerit, incertum est. nam (ut ait Cicero pro Archia) Homerum, Colophonij ciuè esse dicunt suum, Chij suum uendicant, Salaminij repetunt, Smyrnæi uerò suum esse confirmant. Apud Gellium de Homeri patria duo hæc carmina legunt:

*Ἐπὶ πάλῃς Διοκίσει ποδὶ βίβαν ἄμαρ,
Σμύρνα, βῆσθ' ὀλοφῶν, σαλπικίον, ἄγγ' ἄδῃται.*

Lib. 3. Cap. 11.

Antipater poeta quodam in Epigrammate, patrem homeri Cœlum esse dixit, matrem uerò Calliopen. Sed octo fuisse celebres Homeros inuenio: quorum primus, Smyrnæus fuit: alter Chius, in medicina clarus: tertius Cumæus, artibus magicis deditus: quartus ex Salamine Cypria, nobilis in arte iustiticia: quintus Colophonius, qui in pictura & cælatura excelluit: sextus Atheniensis, qui leges antiquatas reuocauit: septimus Argiuis, Geometra & Musicus excellens: octauus Mætonius, poeta omnium præstantissimus. Aut Archilochus.) Fuit Archilochus ex Paro in insula, ut Strabo auctor est, et Tullij Hostilij Romanorum regis tempore floruit: poeta quidem nobilis, sed maledicus et obscenus. nam de mulieribus ea scripsit, quæ nemo sanus uel legat, uel audiat. Ad eum uerò contumeliosus fuit, ut etiam pro uerbis dicatur, Archilochi patria: in mordaces, & maledicos. & Cicero Archilochia edicta, contumeliosa appellat. Val. Maximus ait, Archilochum à Lacedæmonijs cum suis scriptis expulsum, ne iuuenes discederent ab eo maledicere, atque obscenè loqui. Plutarchus ait ideo fuisse expulsum, quia scripserat melius esse clypeum amittere, quam interficere. In Lycambem scripsit, qui Neobulen filiam ei desponderat, dein de dare abnuerat, adeo atrociter, ut ipsum Lycambem & tres filias ad laqueum compulerit. mox uerò in bello fuit interfectus. Sed eius interfectores (ut ait Plinius) Apollo Delphis arguit. Sunt qui putent, ab Archilochus iambum inuentum fuisse: quoniam Horatius in Arte poetica dixit,

Archilochum proprio rabies aruit Iambo.

Et quoniam Ouidius in Ibin scribens, ita loquitur:

Vtq; repertori nocuit pugnacis Iambi,

Sic sit in exilium lingua proterua tuum.

Verum Aristoteles & Attilius hanc opinionem refellunt, qui scribunt, Homerum in Margite hoc genere carminis usum fuisse, longè ante Archilochum. Igitur ab Archilochus rabiosus & pugnax Iambus factus est, cum alijs rebus antea fuisset accommodatus. Aut Sophocles.) Sophocles Atheniensis fuit, Sophili filius. Habitabat autem in Colono, ut Cicero scribit. Floruit eo tempore, quo A. Torquatus filium suum, quia contra edictum cum Gallo dimicauerat, securi percussit. Fuit autem Socrate decem & septem annis senior, sed tamen eum eo claruit, propter sermonis dulcedinem *μιλετην*, hoc est apes cognominabat. Primus fabularum contra fabulas certamina constituisse dicitur. Etiam in administratione Reipub. uersatus est, Nam Cicero prætorum eum cum Pericle

s. de Fin.

de Senect.

fuisse

fuisse tradit: & Iustinus ait, eum contra Lacedæmonios Imperatorē profectū, uictorē rediisse. Mirū quod Cicero de hoc poeta scribit, cum enim ex æde Herculis patra aurea surrepta fuisset, in somnis Sophocles uidit deum dicentem sibi, quis hoc fecisset, quod semel ille, iterūq̄ neglexit, ubi idē sapius accepit, in Arcopagū rem detulit. Arcopagitē comprehendi iubent eum, qui à Sophocle fuerat nominatus, is quæstione adhibita confessus, patram retulit, quo factō, sanum illud Indiciis Herculis est nominatum. Vixit ad quintū & nonagesimum annum: & eo tempore mortuus est, quo Lacedæmoniū duce Lyfandro, Athenarū urbem obli debant, de quo ita scribit Plinius: Obsidentibus Lacedæmonijs Athenarū urbem, Liber pater iussit Sophoclē, Tragicū cothurni principem, sepeliri: Lyfandro rege in quiete sapius admonito, ut pateretur humani delicias suas. Quidam aiunt, eum accepto uictoriæ nuncio, ob immensam letitiam interiisse. Lucianus, grano uuæ strangulatum prodidit, quod Sotades testatur: Σοφοκλῆς ῥῆγα φαρμάκω κερφύλῳ περιείχετο θάνατον. Quanti uero fuerit æstimationis Sophocles apud antiquos, declarat illud Virgilij:

Sole Sophocle tuo carmina drona cothurno.

Rursus illud Ciceronis ad Tyronem: An pangis aliquid Sophocleum? Aut Pindaro.) Pindarus Thebanus genere fuit, Scopelini tibicinis filius, à quo datus in disciplinā Lasi Hermionæi Lyrici uatis, magistrum longo intervallo superauit, tantumq̄ profecit, ut Apollini gratissimus esse iudicaretur, adeo ut eorum munerum quæ in Apollinis templo offerebantur, partem acciperet. itaq̄ nomen etiā mortui familiæ suæ profuit. Nam cum Thebas Alexander diriperet, Pindari uatis familiæ (quod Plinius scribit) penatibusq̄ parci iussit, quod & antea Lacedæmonios fecisse legimus, cum hanc inscriptionē in ædibus uiderent, *πινδαρος τῷ μεσοπιδῷ τῶν εἰρημῶν μὴ κείνῳ*, id est, Pindari poetæ tectum ne cremate. Vixit annos quinque & quinquaginta, ut Suidas ait, deinde cū à Deo petisset, ut quod optimum esset, sibi daretur: cum esset in theatro, in genibus sibi dilecti pueri mortuus est. Val. Max. de huius poetæ morte ita scribit: At Pindarus, cum in gymnasio super gremium pueri, quo unice delectabatur, capite posito quieti se dedisset, non prius decessisse cognitus est, quam Gymnasiarcha claudere eum iam locum uolente, nequicquam excitaretur. Quintilianus ita de Pindaro scribit: Nouem Lyricorum longē Pindarus princeps, spiritu, magnificentia, sententijs, figuris, beatissima rerum uerborumq̄ copia, & uelut quodam eloquentiæ flumine: propter quod Horatius eum meritis ere didit nemini imitabilem. Nota est Oda Horatij, qua Pindarum summis ad cœlum effert laudibus.

Nec uero Aristotelem in Philosophia deterruit à scribendo, amplitudo Platonis: nec ipse Aristoteles, admirabili quadam scientia & copia, cæterorum studia restinxit.

Secundum exemplum, à Philosophiis: quorum principem ubiq̄ Platonem facit, secundum loco ponit Aristotelem, qui duo quamuis reliquis omnibus prestant, multi tamen post eos celeberrimi fuerunt. Non igitur Plato Aristoteli, nec Aristoteles cæteros posteriores deterruit. Amplitudo Platonis.) Fuit enim Plato uariis, multiplex, & copiosus, ut in Academicis ait Cicero: cuius admirabilis eloquentia prodigio declarata fuit. Cum enim infans adhuc esset in cunis, apes in os eius mei intulerunt, ut Valerius Maximus scribit, Diogenes Laertius ait, Socratem uidisse per quietem, oloris pullum in gremio suo plumas emittere, qui statim in sublime uolans, suauissimos cantus ederet. Postridie uero cum ad eum à patre Plato ductus fuisset, dixisse, illū esse cygnū quē in fomnis uiderat. Tantus dein de euasit, ut etiā ab hominibus sui temporis tanq̄ numen aliquod colerēt: ut non sine causa Platonis amplitudinem dixerit hoc loco Cicero. Aristoteles uero niginti annos Platonē audiuit, cum

decimum

decimum & septimum annum natus, cum audire ceperisset. Postea uerò defecit à magistro Platone, aliamq; docendi & scribendi rationem secutus, quanto Platone dicendi copia fuit inferior, tanto in tradenda scientiarum methodo, hoc est uia & ratione, superior à doctis existimatur. Quanti autem Aristotelem fecerit Cicero, cum alibi multis in locis, tum hic præcipue declarat, ubi scientiam eius admirabilem appellat.

Nec solum ab optimis studijs excellentes uiri deterriti non sunt, sed ne opifices quidem se artibus suis remouerunt, qui aut Ialysi (quem Rhodi uidimus) non potuerunt, aut Coæ Veneris pulchritudinem imitari.

Tertium exemplum ab opificibus ductum, quorum duo genera commemorat: hoc est, pictores, & statuarios. & primò à pictoribus argumentatur. Quamuis (inquit) Protogenes & Apelles præstantissimi pictores fuerint, non tamen reliquos deterruerunt, quo minus pingendi artem discerent, licet nemo potuerit operum eorum pulchritudinem imitari. Nec solum.) Argumentum à minori: Si opifices non deterrantur, multo minus in optimis studijs excellentes uiri deterri debent. Aut Ialysi.) Quid Ialysus fuerit, aliqui dubitant. Sunt qui putent, Satyrum hoc nomine fuisse, alij Bacchum, qui à Rhodijs ita uocaretur. Qui melius sentiunt, aiunt Ialysum fuisse unam è tribus antiquissimis Rhodijs ciuitatibus. Pindari interpretes aiunt: Cercaphum Solis & Rhodi nymphæ filium, tres liberos procreasse, Ialysum, Lindum, Camirū: qui tres ciuitates in Rhodo conditas, suis nominibus appellarūt. Ialysum igitur miro quodam artificio Protogenes pinxit, quo tempore Demetrius Poliorcetes Rhodum obsidebat. erat autem eo tempore Protogenes quietus in suburbano, quem accessitum Demetrius interrogauit, qua fiducia extra muros ageret? respondit, Se scire illi bellum esse cum Rhodijs, non cum artibus. Protogeni patria fuit Caunus, gentis Rhodijs subiectæ. Rhodi uerò floruit adeo, ut clarissimus pictor Apelles, ad eum uisendum Rhodum accederet, & in ductu linearum cum eo certaret: quo in certamine superior Apelles discessit. Tradūt hunc Protogenē, quo tempore Ialysum pingebat, madidis lupinis uixisse: quoniam simul famem sustinerent, & sitim, ne sensus nimia dulcedine obstrueret. hæc tabula postea Romæ dicata est in templo Pacis, ut auctor est Plinius. Cicero facetur eā se Rhodi uidisse, eo fortasse tempore, quo in arte Rhetorica Apollonio Moloni operā dabat. nam Rhodus insula quidē est una ex Cycladibus, sed in ea ciuitas est eodem nomine celeberrima, quæ & legibus, & rei naualis scientia, & literarum studijs maxime floruit. inde dicta, quòd cum edificaretur, ibi rosa fuerit inuenta. nā Rhodon Græcis idem est quod rosa. Soli uerò sacra fuit, quoniam nunquā tam nubilum coelum est, ut in Rhodo sol non appareat: quod etiam Syracusis accidere, testis est Cicero. Pindarus ait in Rhodo aurum pluisse, ob eximiam insulæ fertilitatem. Hoc nostro tempore in Turcarum potestate posita est.

Plin. 35. cap. 10

7. in Verrem.

Aut Coæ Veneris.) Hoc opus Apellis fuit, sed imperfectum. Cum enim caput & summa pectoris pinxisset, morte preuentus perficere non potuit, quod Cicero Epist. lib. 7. innuit. Fuit Apelles patria Cois, tam egregius pictor, ut omnines prius genitos futurosq; postea superarit, ut ait Plin. Zeuxidis fuit discipulus. Cum aliorum pictorum opera miraretur, dicere solebat, illis nihil deesse præter eam Venerē quam Græci Charita uocant. Cum Protogene dixit illi sibi esse omnia, aut etiā illi meliora: sed uno se præstare, quòd manum illa de tabula nesciret tollere: memorabili præcepto, no cere sæpe nimiam diligentiam. Tamē Apelli fuit ea consuetudo, ut nunquā diem ullū pretermitteret, in quo lineam duccendo non artem exerceat. Vide proverbium, Nulla dies sit

35. Cap. 10.

line

sine linea. Alexander Magnus (ut Horatius scribit) edicto vetuit, ne quis se præter Apellem pingeret, aut alius Lyſippo duceret æra. Cum Alexander in eius officinam uenisset, & de pingendi arte differeret, comiter illum Apelles admonuit, ut taceret: quoniam à pueris, qui colores tererent, irrideretur. Hæc autem tabula Veneris Coæ, de qua meminit hoc loco Cicero, ideo remansit imperfecta, quoniam post Apellis mortem nemo unquam ausus est illi manum extremam addere, cum tamē post eum multi fuerint egregij pictores. Apellis etiam dictum illud celebre est, Ne futor ultra crepidam.

Nec simulachro Iouis Olympij, aut Doryphori statua deterriti reliqui, minus experti sunt quid efficere, aut quò progredi possent, quorum tanta multitudo fuit, tanta in suo cuiusque genere laus, ut cum summa miraremur, inferiora tamen probaremus.

14. Cap. 8.

Nunc ad statuarios transit, quorum principes fuerunt Phidias & Polyctetus: ille Iouis Olympij simulachro, hic Doryphori statua clarus. Phidias statuarius Atheniensis fuit, numquam satis laudatus, ut ait Plinius. Simulachrum Iouis Olympij fecit ex ebore, tanta cura atq; magnificentia, ut inter septem orbis miracula numeraretur. Fecit etiam Venerem Heliensibus, quæ altero pede testudinem calcaret. quo symbolo significare uoluit, oportere mulieres dum custodire, & silentium seruare. Idem etiam simulachro Palladis draconē apponere solebat, ostendens, uirgines per uigili cura custodiēdas esse. Hic primus (ut ait Plinius) artem toreuticen aperuisse atque demonstrasse meritò iudicatur. Tantopere uerò Phidiaz opera laudata fuere, ut quæ primo statim aspectu probantur omnium suffragijs, placere dicantur, ut Phidiaz signū. Sic enim Cicero de Claris oratoribus: Nam Q. Hortensij admodum adolescentis ingenium, ut Phidiaz signum, simul aspectum & probatum est.